A praeterquam soli Deo. Ex quo necessario orie-
batur, ut cum jam haberet habitualementem volun-
tatem amoris Dei, hoc est, habituale proposi-
tum amandi Dei, quod enim creatione datum
fuerat, etiam actu tanta facilitate vellet, ut
hoc ei esset velle, quod posse; hoc non pec-
care, quod nolle; hoc re ipsa cum Deo per-
sistere; quod velle persistere. Nihil enim aliud
ei vel superandum, vel impellendum erat, ad
hoc ut vellet, quam ille supremum voluntatis
apex, cui velle vel nolle, consentire vel non
consentire ipso nutu datum est: usque adeo
ut ipse levissimus voluntatis nutus, quo in
hanc vel in illam partem flectitur, hoc ei esset
velle; & hoc ipsum velle jam erat posse; ut
cui nihil reluctaretur intus concupiscentialiter,
quo voluntas illa sursum ac deorsum in
diversa raperetur: sed hoc ipso quo volebat,
integra erat atque tota, quam propterea vo-
lentem mox effectus re ipsa sequebatur. Do-
cuit hoc praclare perspicacissimus discipulus
Augustini Prosper: *Non eo, inquit, modo iam
possumus peccato resistere, sicut ille (Adamus) po-
tuit, cui nihil fuit non peccare, quam
NOLLE. Nobis autem irreprehensibiliter vivere velle
non sufficit, nisi ipsum velle nostrum, quod langu-
da passibilitate desit, divina virtus adjuverit: quod
illum ad non peccandum etiam vivere poterat adhuc
sana natura; nos iam impedit vitiosa: & illi
peccare fecit sola peccandi voluntas; nos etiam co-
git plerumque peccati iam facta necessitas. Vbi per
necessitatem intelligit Scripturae & Augustini
phrasi concupiscentiam illam vitiosam, quae, ut in-
tra dicit, peccato facta est, & resistit conatibus no-
stris bonis.*

Ex hac igitur miseria nostra, & peccati
poena, quam intus patimur, contingit no-
bis, ut animus etiam justus imperet sibi ut
opus justum velit, nec imperaret nisi vellet,
nec tamen id quod imperat, fiat: nimirum,
quia resistente carnali desiderio non ex toto
vult, ideoque nec ex toto imperat. Nam
in tantum imperat, in quantum vult; & in
tantum non fit quod imperat, in quantum
non vult: quoniam voluntas imperat, ut fit
voluntas, nec alia, sed ipsa: sed non uti-
que plena imperat; ideoque non fit etiam
id quod imperat. Nam si plena esset, nec
imperaret quidem ut esset, quia jam esset.
Tunc autem hoc ipso quo imperabat, ut ju-
stitiam vellet, jam plena imperabat; quia ni-
hil imperantem a se ipsa discerpebat, ut quem-
admodum nunc fieri ingemiscimus, ex
parte iustitiam vellet, & ex parte nollet.
Monstrositas enim illa, qua nunc superbia
nostra contunditur, non est natura, sed ut
Augustinus ait, & ex illo Prosper, *egritudo
anmi; quia non totus assurgit veritate subleva-
tus, consuetudine praegravatus. Et ideo sunt dua
voluntates, quia una carum tota non est: & hoc
adeo alteri, quod desit alteri. Quae voluntatis
egritudo & laceratio si sanitate tolleretur,
ut totus voluntatis impetus in unum coi-
ret, sicut in Adamo factum fuerat, jam hoc
ipso quo voluntas imperat, tota imperaret,
& integrè*